Pr«!(olturci .

PARAGOMINAS
h „ iii i> r u f. L- i- / v f /

T TERMO ADITIVO N° 991/2015

Primeiro Termo Aditivo N° 991/2015 ao Contrato n° 163/2015, PREGÃO PRESENCIAL N°
9/2015-00013, de 20 de Fevereiro de 2015, firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAGOMINAS/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e do outro, a empresa
WC VIAGENS E TURISMO LTDA - ME, que tem como objeto: "CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS
REGIONAIS E NACIONAIS CONSISTENTES DE RESERVA EM QUALQUER
COMPANHIA AÉREA, COM EMISSÃO, MARCAÇÃO E ENTREGA DE BILHETES
EM TEMPO HÁBIL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2015"
Referente à renovação por igual período e valor.

Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de Paragominas, devidamente
inscrita no CNPJ/MF n° 05.193.057/0001-78, com sede na Rua do Contorno n° 1212 - centro,
neste ato representada pelo Prefeito Municipal de Paragominas, Sr. PAULO POMBO
TOCANTINS, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Ilhéus, n°. 198, Centro,
nesta cidade, portador do CIC/MF n° 247.065.312-68 e Carteira de Identidade Profissional n°.
3162133 - SSP/PA, por meio do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
PARAGOMINAS, devidamente inscrito no CNPJ n° 14.488.963/0001-90, com sede na Praça
Cleodoval Gonçalves, s/n, Bloco I (entre Rua Bacabal e Rua Santa Inês), Bairro: Cidade
Nova, Paragominas/PA, CEP: 68.625-410, representado pelo Sr. RAPHAEL SAMPAIO
VALE, brasileiro, portador do CPF n°. 411.612.972-00 e Carteira de Identidade Profissional
n°. 8891 OAB/PA, residente e domiciliado a Rua Amazonas n° 195, Bairro: Centro,
Paragominas/PA, CEP: 68.626-110, neste ato denominados CONTRATANTES e do outro, a
empresa WC VIAGENS E TURISMO LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 13.480.254/0001-04 e
Inscrição Municipal n° 655.960, situada na Rua São Francisco n° 208a, Bairro: Centro,
Açailândia - Ma, Cep: 65.930-000, representada pela Sra. SID CLÊIA CARVALHO
GONÇALVES, brasileira, portadora do CPF n° 009.889.493-50 e RG n° 15502882000-
0/GEJUSPC - MA, residente e domiciliada a Rua João Lisboa n° 237, Bairro: Centro,
Imperatriz - MA, Cep: 65.900-630, denominado para este ato CONTRATADA, resolvem
aditar o contrato supra citado firmado em 10 de Março de 2015, mediante as cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA I - DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA
1,1 Este Aditivo tem fundamento no Art. 57, Inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA II - DA RENOVAÇÃO CONTRATUAL
2.1 Em razão da necessidade da continuidade dos serviços já contratados e com vista a
obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração, o prazo de vigência do
contrato n° 163/2015, que terminaria em 31 de Dezembro de 2015, fica renovado para 23 de
Outubro de 2016, através do 1° T.A n° 987/2015, conforme Oficio n° 738/2015 datado de 26
de Novembro de 2015, emitido pela Secretaria Municipal de Assistência Socjal - SEMAS e
autorizada pelo Executivo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Rua do Contorno. 1212 - Centro - CEP 68628-970 - Tel.. (091) 3729-8037 - 37298038 - 37298003 - Fax 3729-8004

CNPJ.: 05.193.057/0001-78 - P ara go mi n as-PA
WWW paragominas pá gov.br

Prefeitura de

PARAGOMINAS

CLÁUSULA III - DOS RECURSOS FINANCEIROS
3.1-0 valor acordado será pago pelo Contratante à Contratada, através da seguinte dotação
orçamentaria:

• EXERCÍCIO 2016
• CLASSIFICAÇÃO FUNC. PROG./ATIVIDADE: - MANUT. DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
• CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA 3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESA COM LOCOMOÇÃO.
• SUBELEMENTO: 3.3.90.33.99 - OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOÇÃO.
• VALOR GLOBAL DO T.A: R$ 70.998,44 (Setenta mil, novecentos e oitenta e oito reais e quarenta e

quatro centavos)

• FONTE DE RECURSO: F.M.A.S/PBVA-SCFV C/C 43.880-4 / IGD PBF C/C 38.696-0]

CLÁUSULA IV - INALTERABILIDADE DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
CONTRATUAIS:
4.1 Todas as demais cláusulas e condições contratuais do contrato n° 163/2015, firmado em
10 de Março de 2015, permanece inalterada após a elaboração do presente Termo Aditivo. E
por estarem assim, justos e aditados assinam as partes este instrumento em 02 (duas) vias
iguais de teor e forma, na presença de duas testemunhas que ao final subscrevem, para que
produza seus jurídicos e legais efeitos.

Paragominas, 11 de Dezembro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
PAULO POMBO TOCANTINS

CONTRATANTE

FUNDO MUNICIPAL Dfi^^^íWpSDSiGífclAL - PARAGOMINAS
&fftPAIO VALE

:ONTRATANTE

r
WC VIAGENS E TURISMO LTDA ME

SID CLÉIA CARVALHO GONÇALVES
CONTRATADA

Testemunhas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Rua do Contorno, 1212 - Centro - CEP.: 68628-970 - Tel.: (091) 3729-8037 - 37298038 - 37298003 - Fax 3729-8004

CNPJ.- 05 193 057/0001 -78 - Paragominas-PA
WWW paragominas pá gov br

Prefelturo de
PARAOOMINAS

1° TERMO ADITIVO N° 991/2015
PREGÃO PRESENCIAL 9/2015-00013

CONTRATO N° 163/2015
ANEXO I

OBJETO

"CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE
PASSAGENS AÉREAS REGIONAIS E NACIONAIS CONSISTENTES DE RESERVA
EM QUALQUER COMPANHIA AÉREA, COM EMISSÃO, MARCAÇÃO E
ENTREGA DE BILHETES EM TEMPO HÁBIL, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ATÉ
31 DE DEZEMBRO DE 2015"

ITEM

012944
012945
013225
01322T
013544
371716
37]7)7
372250

( 0 . 9 9 B

DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES

PASSAGEM
PASSAGEM
PASSAGEM
PASSAGEM
PASSAGEM
PASSAGEM
PASSAGEM
PASSAGEM

, 4 4

AÉREA
AÉREA
AÉREA
AÉREA
AÉREA
AÉREA
AÉREA
AÉREA

BELÉM- PA/ BRASIL IA
BRASILIA/BELEM-PA
BELÉM/ FORTALEZA
FORTALEZA/BELÉM
SÃO PAULO/BELÉM
BELÉM /MANAUS
MANAUS /BELÉM
BELEM/SAO PAULO

UNIDADE

UNIDADE
UNIDADE
UNIDADE
UNIDADE
UNIDADE
UNIDADE
UNIDADE
UNIDADE

QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO

L- ,
12,
B,
a.

' ,
9,
6,

M I
i i i

00

.

1.371,
1.373,

638,
740,

1.229,
976,
439,

1.083,

VALOR

•• •

100

' ,
•
•

'

VALOR

16
16

5
5
7
B

'

GLOBAL

TOTAL

456,
483,
504,
926,
379,
790,
953,
503,

00
30
eo
40
90
90
40
74

RS

PARAGOM1NAS, 11 de Dezembro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
PAULO POMBO TOCANTINS

CONTRATANTE

FUNDO MUNICIPAL PARAGOMINAS
VALE

CONTRATANTE

WC VIAGENS E TURISMO LTDA ME
SID CLÉIA CARVALHO GONÇALVES

CONTRATADA

Testemunhas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Rua do Contorno, 1212 - Centro - CEP.. 68628-970 - Tel.: (091) 3729-8037 - 37298038 - 3729B003 - Fax 3729-6004

CNPJ.: 05.193 057/0001 -78 - Paragominas-PA
WWW.paragominas pá gov br

		2017-01-13T19:07:19-0300
	WC VIAGENS E TURISMO LTDA ME:13480254000104

		2017-03-21T15:53:35-0300
	MUNICIPIO DE PARAGOMINAS:05193057000178

		2017-03-21T15:54:38-0300
	PAULO POMBO TOCANTINS:24706531268